
COMUNE DI TAURIANOVA
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

Deliberazione n°  37 adottata in data  08 apr 2025  [Immediatamente Eseguibile]
Atto redatto in originale informatico ex art. 40 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 85 e ss.mm. e ii. (cd. digital first)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Adunanza ordinaria di Prima convocazione – seduta Segreta  

OGGETTO:  CANONE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO – APPROVAZIONE DEFINITIVA 
PEF E TARIFFE ANNO 2025

L'anno duemilaventicinque, addì otto del mese di Aprile alle ore 12:45, nella Sede comunale, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la 
presidenza del Sindaco Avv. Rocco Biasi.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott. 
Francesco D.M. Minniti.

Risultano presenti all’appello nominale:

n. Nome Carica Presenti Assenti
1 BIASI ROCCO Sindaco X    
2 CARIDI ANTONINO Vice Sindaco X    
3 CREA ANGELA Assessore X    
4 GRIMALDI MASSIMO Assessore X    
5 FEDELE MARIA GIROLAMA Assessore X    
6 MONTELEONE SIMONA Assessore X    

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0 

Risulta, pertanto, che gli intervenuti sono in numero legale per la validità della seduta.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e, premettendo che ove richiesto sono 
stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, invita la Giunta Comunale a trattare il seguente 
argomento:



 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2° - AREA ECONOMICO FINANZIARIA

VISTA la legge regionale n. 10 del 20.04.2022, recante “Organizzazione dei servizi pubblici locali 
dell’ambiente”,che ha istituito l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria (di seguito anche “ARRICAL”), 
quale ente di governo dell’ambito territoriale ottimale per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche 
relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani, a cui partecipano 
obbligatoriamente tutti i Comuni della Calabria e la Città metropolitana di Reggio Calabria;

VISTO che l’art. 4 della legge regionale n. 10 del 20.04.2022 prevede che ARRICAL svolge la funzione di cui 
all’articolo 3-bis, comma 1-bis del D.L. n. 138/2011, convertito dalla legge n. 148/2011, relativa 
all’organizzazione del servizio pubblico locale in materia di acque e rifiuti, alla scelta delle rispettive forme 
di gestione e al loro affidamento e controllo, alla determinazione delle tariffe all'utenza per quanto di 
competenza e nel rispetto delle determinazioni dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 
(ARERA); 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.12.2022 con la quale il Comune di Taurianova ha 
aderito all’Ente di Governo d’Ambito ARRICAL per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al 
servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani previste dal decreto legislativo n. 152 del 
03.04.2006 e ss.mm.ii.;

VISTO:
 il decreto n. 59 del 30.12.2022 del Commissario straordinario ARRICAL recante ad oggetto 

“Subentro nei contratti individuali, facenti capo alle Comunità d’Ambito, di cui alla L.R. n. 14/2014 – 
Art. 17, comma 3 della Legge Regionale 20 aprile 2022, n. 10 – Adempimenti”;

 il decreto n. 60 del 30.12.2022 del Commissario straordinario ARRICAL recante ad oggetto “Legge 
regionale n. 10 del 20/04/2022 e ss.mm.ii., recante “Organizzazione dei servizi pubblici locali 
dell’ambiente” - Approvazione del Cronoprogramma ai sensi dell’art. 18-bis della legge regionale 21 
ottobre n. 32” con la quale si indicano i tempi e le azioni per il subentro del Gestore unico agli 
attuali gestori;

 il decreto n. 1 del 20.01.2023 del Commissario straordinario ARRICAL recante ad oggetto “Decreto 
n. 60 del 30 dicembre 2022 – Modifica”;

 il decreto n. 1 del 10.01.2024 del Commissario straordinario ARRICAL recante ad oggetto “Piano 
operativo di transizione al servizio idrico integrato in Calabria. Approvazione.”;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 59 del 09.04.2024 con la quale venivano approvate PEF e tariffe del 
Servizio Idrico Integrato per l’anno 2024 secondo lo schema regolatorio approvato da ARRICAL con decreto 
n. 1 del 20.01.2023 del Commissario straordinario; 

VISTO il Decreto n. 12 del 05/07/2024 del Commissario Straordinario dell’ARRICAL con il quale è stato 
Approvato il PEF Servizio Idrico anno 2024 predisposto dal Comune di Taurianova;

ATTESO CHE il comma 169 dell’art. 1 della Legge n. 296 del 27/12/2006 pubblicata sulla G.U. n. 299 del 
27/12/2006, prevede che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 18/02/2025 con la quale sono state approvate in via 
provvisoria PEF e tariffe per l’anno 2025;

VISTA la comunicazione, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 7380/2025 del 21/03/2025, con la quale 
ARRICAL individua i criteri per la predisposizione del PEF del Servizio Idrico Integrato per l’anno 2025 da 
trasmettere telematicamente alla stessa entro il 15 aprile 2025;

ATTESO CHE la competenza alla determinazione delle tariffe relative ai tributi locali è attribuita alla Giunta 
Comunale, secondo quanto previsto dagli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000;



VERIFICATO CHE con il nuovo schema regolatorio di predisposizione del PEF, ARRICAL calcola in maniera 
automatica il valore delle entrate consentito con la nuova tariffa di convergenza determinando un 
coefficiente moltiplicatore per ottenere gli importi tariffari per l’anno 2025;

DATO ATTO CHE il limite applicabile rispetto alle tariffe dell’esercizio 2023 è del 8,35% pari a quello 
massimo ammissibile dalla regolazione ARERA;  

CONSIDERATO CHE la tariffa deve garantire l’equilibrio di bilancio e deve essere determinata sulla base dei 
costi di esercizio, dei costi d’investimento e ricavi da detrarre;

RITENUTO dover approvare per l’anno 2025 il PEF e le tariffe del Servizio Idrico Integrato;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la concessione di acqua potabile;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente;

PROPONE
per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente riportati:

1. di approvare il Piano Economico Finanziario (PEF) del servizio idrico integrato 2025, coerente con il 
valore dei corrispettivi annui per il servizio sviluppati secondo la metodologia MTI-4 (ex delibera 
ARERA 639/2023/R/IDR del 28 dicembre 2023) indicato da ARRICAL, allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale;

2. di approvare le tariffe del servizio idrico integrato per l’anno 2025 scaturenti dall’applicazione del 
criterio di calcolo pro capite di tipo standard definito dall’Autorità e dal limite di crescita previsto, 
come di seguito riportate al netto IVA 10%:

DOMESTICA - Residenti DOMESTICA - Non Residenti

Quota Variabile Acquedotto (€/mc) Quota Variabile Acquedotto (€/mc)

Tariffa agevolata [0-55]        0,626 €   

Tariffa base [56-199]        0,934 € Tariffa base [0-199]        0,934 € 

I eccedenza [200-399]        1,503 € I eccedenza [200-399]        1,503 € 

II eccedenza [400-9.999]        1,959 € II eccedenza [400-9.999]        1,959 € 

Quota Variabile fognatura (€/mc) Quota Variabile fognatura (€/mc)

Tariffa Fognatura        0,080 € Tariffa Fognatura        0,080 € 

Quota Variabile depurazione (€/mc) Quota Variabile depurazione (€/mc)

Tariffa Depurazione        0,683 € Tariffa Depurazione        0,683 € 

Quota fissa (€/anno/Utenza) Quota fissa (€/anno/Utenza)

Quota fissa acquedotto      20,498 € Quota fissa acquedotto      24,597 € 

Quota fissa fognatura        2,278 € Quota fissa fognatura        2,733 € 

Quota fissa depurazione        8,541 € Quota fissa depurazione      10,249 € 

NON DOMESTICA
Commerciale Artigianale

NON DOMESTICA
Uso pubblico non disalimentabile

NON DOMESTICA
Altri usi temporanei, Cantieri

Quota Variabile Acquedotto (€/mc) Quota Variabile Acquedotto (€/mc) Quota Variabile Acquedotto (€/mc)

      

Tariffa base [0-199]        1,196 € Tariffa base [0-199]        1,253 € Tariffa base [0-199]        1,435 € 

I eccedenza [200-399]        1,651 € I eccedenza [200-399]        1,708 € I eccedenza [200-399]        1,981 € 

II eccedenza [400-9.999]        2,221 € II eccedenza [400-9.999]        2,278 € II eccedenza [400-9.999]        2,665 € 



Quota Variabile fognatura (€/mc) Quota Variabile fognatura (€/mc) Quota Variabile fognatura (€/mc)

Tariffa Fognatura        0,103 € Tariffa Fognatura        0,103 € Tariffa Fognatura               -   € 

Quota Variabile depurazione (€/mc) Quota Variabile depurazione (€/mc) Quota Variabile depurazione (€/mc)

Tariffa Depurazione        0,729 € Tariffa Depurazione        0,729 € Tariffa Depurazione               -   € 

Quota fissa (€/anno/Utenza) Quota fissa (€/anno/Utenza) Quota fissa (€/anno/Utenza)

Quota fissa acquedotto      30,746 € Quota fissa acquedotto      34,163 € Quota fissa acquedotto      45,550 € 

Quota fissa fognatura        3,416 € Quota fissa fognatura        3,416 € Quota fissa fognatura               -   € 

Quota fissa depurazione      11,957 € Quota fissa depurazione      11,957 € Quota fissa depurazione               -   € 

3. di trasmettere telematicamente la presente deliberazione ed il PEF approvato ad ARRICAL come 
previsto dall’Art. 2 della Declaratoria allegata al Decreto n. 1 del 20.01.2023 per la relativa 
approvazione;   

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta del Responsabile del 2° Settore – Area Economico Finanziaria;

RITENUTA la stessa meritevole di accoglimento;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati:

1. di approvare il Piano Economico Finanziario (PEF) del servizio idrico integrato 2025, coerente con il 
valore dei corrispettivi annui per il servizio sviluppati secondo la metodologia MTI-4 (ex delibera 
ARERA 639/2023/R/IDR del 28 dicembre 2023) indicato da ARRICAL, allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale;

2. di approvare le tariffe del servizio idrico integrato per l’anno 2025 scaturenti dall’applicazione del 
criterio di calcolo pro capite di tipo standard definito dall’Autorità e dal limite di crescita previsto, 
come di seguito riportate al netto IVA 10%:

DOMESTICA - Residenti DOMESTICA - Non Residenti

Quota Variabile Acquedotto (€/mc) Quota Variabile Acquedotto (€/mc)

Tariffa agevolata [0-55]        0,626 €   

Tariffa base [56-199]        0,934 € Tariffa base [0-199]        0,934 € 

I eccedenza [200-399]        1,503 € I eccedenza [200-399]        1,503 € 

II eccedenza [400-9.999]        1,959 € II eccedenza [400-9.999]        1,959 € 

Quota Variabile fognatura (€/mc) Quota Variabile fognatura (€/mc)

Tariffa Fognatura        0,080 € Tariffa Fognatura        0,080 € 

Quota Variabile depurazione (€/mc) Quota Variabile depurazione (€/mc)

Tariffa Depurazione        0,683 € Tariffa Depurazione        0,683 € 

Quota fissa (€/anno/Utenza) Quota fissa (€/anno/Utenza)

Quota fissa acquedotto      20,498 € Quota fissa acquedotto      24,597 € 

Quota fissa fognatura        2,278 € Quota fissa fognatura        2,733 € 

Quota fissa depurazione        8,541 € Quota fissa depurazione      10,249 € 



NON DOMESTICA
Commerciale Artigianale

NON DOMESTICA
Uso pubblico non disalimentabile

NON DOMESTICA
Altri usi temporanei, Cantieri

Quota Variabile Acquedotto (€/mc) Quota Variabile Acquedotto (€/mc) Quota Variabile Acquedotto (€/mc)

      

Tariffa base [0-199]        1,196 € Tariffa base [0-199]        1,253 € Tariffa base [0-199]        1,435 € 

I eccedenza [200-399]        1,651 € I eccedenza [200-399]        1,708 € I eccedenza [200-399]        1,981 € 

II eccedenza [400-9.999]        2,221 € II eccedenza [400-9.999]        2,278 € II eccedenza [400-9.999]        2,665 € 

Quota Variabile fognatura (€/mc) Quota Variabile fognatura (€/mc) Quota Variabile fognatura (€/mc)

Tariffa Fognatura        0,103 € Tariffa Fognatura        0,103 € Tariffa Fognatura               -   € 

Quota Variabile depurazione (€/mc) Quota Variabile depurazione (€/mc) Quota Variabile depurazione (€/mc)

Tariffa Depurazione        0,729 € Tariffa Depurazione        0,729 € Tariffa Depurazione               -   € 

Quota fissa (€/anno/Utenza) Quota fissa (€/anno/Utenza) Quota fissa (€/anno/Utenza)

Quota fissa acquedotto      30,746 € Quota fissa acquedotto      34,163 € Quota fissa acquedotto      45,550 € 

Quota fissa fognatura        3,416 € Quota fissa fognatura        3,416 € Quota fissa fognatura               -   € 

Quota fissa depurazione      11,957 € Quota fissa depurazione      11,957 € Quota fissa depurazione               -   € 

3. di trasmettere telematicamente la presente deliberazione ed il PEF approvato ad ARRICAL come 
previsto dall’Art. 2 della Declaratoria allegata al Decreto n. 1 del 20.01.2023 per la relativa 
approvazione;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco     Il Segretario Generale
Avv. Rocco Biasi Dott. Francesco D.M. Minniti

(atto sottoscritto digitalmente)


